UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL CONEXÕES DE SABERES
Espaço Físico Integrado - EFI, Piso Térreo, sala 232

www.petconexoes.ufsc.br

EDITAL N° 001/2024/PET CONEXÕES DE SABERES UFSC
PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTA DE GRADUAÇÃO

O Tutor do PET-Conexões de Saberes, Prof. Israel Braglia, no uso de suas atribuições
legais, torna pública a abertura das inscrições e as normas que regerão o Processo Seletivo
para a contratação de bolsista de graduação.

2. DAS VAGAS
Serão ofertadas até 03 (tres) vagas a estudante matriculado em qualquer curso de

graduação presencial do Campus de Florianópolis da UFSC, para integrar o grupo
PET/Conexões de Saberes sob tutoria do Prof. Israel de Alcântara Braglia, na condição de
bolsista, em havendo oportunidade de bolsa pelo FNDE/MEC.

3. DA VALIDADE
O resultado do presente processo seletivo terá validade até 31/06/2025.

4. REQUISITOS PARA PARTICIPAR DA SELEÇÃO
O candidato deverá:

4.1 Ter, preferencialmente, cadastro socioeconômico aprovado pela PRAE/UFSC. Aqueles
candidatos que não possuírem cadastro socioeconômico aprovado pela PRAE podem
comprovar que cursaram parcial ou totalmente ensino fundamental e/ou médio em
instituições públicas.

4.2. Possuir disponibilidade de 20 (vinte) horas semanais para as atividades do PET.

4.3. Não ter mais que 2 (duas) reprovações em disciplinas do respectivo curso de graduação
até o momento de ingresso no PET.

4.4. Ter Índice de Aproveitamento Acumulado (IAA) maior ou igual a 6 (seis).

4.5. As reuniões do grupo ocorrem de modo on-line semanalmente e também na sede do PET
Conexões de Saberes - Espaço Físico Integrado - EFI, Piso Térreo, sala 232 – Campus
Universitário Trindade. O candidato aprovado deve estar ciente que deverá participar das
reuniões presenciais quando agendadas pelo Tutor.

http://www.petconexoes.ufsc.br

5. DO PERFIL DA VAGA
Conhecimento básico operacional dos softwares do pacote Microsoft Office
(Word, Excel e Power Point); boa comunicação; boa redação.

6. INSCRIÇÃO E DOCUMENTAÇÃO
As inscrições iniciam dia 09/09/2024 e encerram-se no dia 20/09/2024 às 23 horas e 59

minutos. Não serão aceitas inscrições enviadas após este horário.

6.1. Toda a documentação deve ser enviada para o e-mail: petconexoesmc@gmail.com com o
assunto: inscrição ao processo seletivo e o nome do(a) candidato(a)

7. DOCUMENTAÇÃO
No ato da inscrição, o (a) candidato (a) deverá entregar os seguintes documentos em arquivo
único em pdf:

7.1. Carta de Motivação

7.2. Histórico escolar da UFSC atualizado, Atestado de matrícula e Grade de horários do
semestre corrente.

7.3. Currículo resumido (ou link Lattes).

7.4. Comprovante de cadastro PRAE, caso tenha.

8. DAS ETAPAS DE SELEÇÃO

DATAS/HORÁRIOS ETAPAS

09/09/2024 às 22:00 horas Início do recebimento de inscrições

23/09/2024 até às 10:00 horas Homologação das inscrições recebidas

24/07/2024 até às 10 horas Prazo final para interposição de recursos por
meio do email petconexoesmc@gmail.com
com justificativa em relação ao resultado
preliminar.

25/09/2024 até 27/09/2024 Entrevista on-line individual sobre temática
vinculada à área de atuação e aos objetivos
do PET Conexões de Saberes

30/09/2024 às 18:00 horas Resultado final

07/10/2024 Previsão para o início das atividades

mailto:petconexoesmc@gmail.com

8.1 Observação: o calendário das etapas podem sofrer alterações devido a quantidade de
inscritos no processo seletivo. As datas serão atualizadas no site: P ET CONEXÕES (ufsc.br)

9. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO
A seleção dos candidatos levará em conta os seguintes critérios:

9.1. Qualificação do Currículo Lattes;

9.2. A avaliação da carta de motivação levará em conta: capacidade de organizar ideias;
capacidade de síntese; nível de argumentação e criatividade.

9.3. Durante a entrevista, analisaremos a capacidade de estabelecer relações sociais,
expressar-se com clareza; vocabulário e engajamento com os processos de formação.

10. DA BANCA AVALIADORA
Será composta pelo Professor Tutor do PET e o Petiano estudante de psicologia.

11. CRITÉRIOS DE DESEMPATE

11.1. Maior tempo de curso, sendo aquele(a) em fase mais avançada do curso o(a)
selecionado(a), desde que ainda tenha, no mínimo, um ano de vínculo previsto com a
graduação.

11.2. Estudantes preferencialmente, com as ações afirmativas de renda, raça , etnia e escola
pública

12. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
A divulgação e demais informações referentes serão divulgadas no site:

13. DOS RECURSOS

13.1 O candidato que desejar interpor recursos disporá de um dia útil, a contar do dia
subsequente ao da divulgação do Resultado Final por meio do email
petconexoesmc@gmail.com com justificativa.

13.2 Não serão aceitos recursos via postal, fax ou correio eletrônico que não o citado no item
13.1, sob pena de serem preliminarmente indeferidos

14. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

14.1 Será eliminado, a qualquer época, mesmo depois do ingresso no Programa, o candidato
que tiver usado documentos e/ou informações falsas ou outros meios ilícitos,
comprovadamente, para realizar o Processo Seletivo. A não observância das disposições e
instruções contidas neste Edital poderá acarretar a eliminação do candidato do Processo
Seletivo.

14.2 A ausência do candidato em qualquer etapa do processo seletivo acarretará sua
eliminação imediata.

https://petconexoes.ufsc.br/processo-seletivo/
mailto:petconexoesmc@gmail.com

14.3 Todo o processo seletivo será de responsabilidade do Tutor do PET-Conexões de
Saberes

14.4 Para a vinculação dos aprovados no sistema SIGPET deverá haver assinatura do Termo
de Compromisso junto ao representante da PROGRAD/UFSC

14.5 Para os selecionados será disponibilizado uma bolsa pelo período de atuação no PET
(Valor atual R$ 700,00/mensais).

14.6 Os casos omissos serão resolvidos pelo Tutor juntamente com o Representante da
PROGRAD.

		2024-09-09T18:29:39-0300